ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE

—SAO PEDRO DO SUL—-RS
Fundada em 20.12.1975
CNPJ: 89.045.900/0001—69

Of. 19/2020 APAE S#o Pedro do Sul, 17 de novembro de 2020

DRCECITIHIDA Rl inlirs DA
{“‘ nerel ﬂ“(:'\ il\l}]‘.:i‘f" Al
&

Qan Padin dn Sl
920 Pedro do Sui-ke

De: APAE
PARA: Prefeitura Municipal Sdo Pedro do Sul 17wy 2070
ASSUNTO: Prestacdo de contas do Termo de Fomento/Colaboragéo.
PROTOCOLO GERAL
Protocolo n° A 335

Prezada Sr2. Ziania Maria Bolzan

Vimos, por meio deste, encaminhar as corregdes da prestacdo de contas
(3° prestacéo — setembro 2020) do Termo de Fomento/Colaboragéo firmado entre
o Municipio de S&o Pedro do Sul, através da Secretaria da Fazenda. Para
quaisquer  esclarecimentos, estamos a disposigéo no e-mail
saopedrodosul@apaers org br ou deisecrica@yahoo com.br ou telefone 55.3276-
2617 ou 55.984091340 ou 55.984230977, com a Sr? Deise Crsiatiane Menezes
Pregardier.

Atenciosamente,

™ WMC}&U@L@‘Q o

(—/Iéeise Cristiane Menezes Pregardier
Tesoureira APAE
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE

—SAO PEDRO DO SUL — RS
Fundada em 20.12.1975
CNPJ: 89.045.900/0001-69

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO DA PARCERIA — EMITIDO PELA OSC

5,

Termo Aditivo 01 aoSetembro/2020
Termo de Fomento
01/2019

Nimero da Parceria) Periodo de execugao: Periodo de  vigéncia:
02/07/2020 a 30/06/2021

Nome da organizagdo: Associacéo de Pais e amigos dos Excepcionais - APAE

1. Relatério - execucao das metas

1.1 Acdes programadas:
carga horaria total a descrita no projeto.

carga horaria total a descrita no projeto.

hararin trmtal & Alosesrd -
i 4

recursos do projeto, com carga horaria total a descrita no projeto.
carga horaria total a descrita no projeto. (apresentou atestado médico)

carga horaria total a descrita no projeto.

Acéo Meta 1- Fisioterapeuta — contemplada com os recursos do projeto, com
Agéo Meta 2 - Fonoaudiélogo — contemplado com os recuros do projeto, com
Acéo Meta 3 - Pedagoga - cqntemplada com os recursos do projeto, com carga
Acéo Meta 4 - Auxiliar servigos de Limpeza e Alimentagdo: contemplada com os
Acéo Meta 5 — Educador especial: contemplada com os recursos do projeto, com

Acéo Meta 6 — Assistente Social: contemplada com os recursos do projeto, com

1.2 Agbes executadas: As acles de todas as metas foram executadas. Como
ndo foram quantificadas no projeto ndo tenho como descrever aqui a agéo
proposta x executada.

e também registros de atendimentos.

1.3 Alcance dos objetivos : Anexos relatérios dos atendimentos de cada funcionario

1.4 Conclusao: Todas as metas foram atingidas.

1.5 Justificativas de atrasos e/ou agées ndo cumpridas:

Data:14/10/2020 | Nome do presidente ou Assinatura
representante legal: presidente/tesoureiro:
Jacira Miolo Leal







ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE

~ '
— SAO PEDRO DO SUL — RS ¥
Fundada em 20.12.1975
CNPJ: 89.045.900/0001-69
) ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA
( ) PRESTAGAO DE CONTAS FINAL ( X) PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL
Periodo a que se refere a presente Prestagdo de Contas | Periodo de vigéncia do Termo:
De: 01/09/2020 até: 30/09/2020 De: 02/07/2020 até: 30/06/2021
INSTITUICAO OSC: Associacdo de Pais e Amigos dos PROCESSO TERMO
Excepcionais - APAE 001/2019 Termo Aditivo
INSTITUICAO EXECUTORA: Associacio de Pais e Amigos 01730 Termo de
dos Excepcionais - APAE Fomento
01/2019
EXECUCAO FiSICA
Meta Etapa/Fase Descri¢ao Unidade | Programado Executado
1 Fisioterapia [Pgto da folha de setembro do 1 setembro Qutubro
Fisioterapeuta
2 Pedagoga Pgto da folha de setembro da Pedagoga 1 setembro outubro
3 Auxiliar de Peto da folha de setembro da Auxiliar de 1 setembro outubro
Servigos de Servigos de limpeza e alimentdedo
Limpezae
Alimentagdo
4 Educador Pgto da folha de setembro da Educadora 1 setembro outubro
Especial Especial
5 Assistente Social | Pgto da folha de setembro da Assistente 1 setembro outubro
Social
EXECUCAO FINANCEIRA
Origem dos Recursos | Saldo Anterior | Valor Recebido | Rendimento de | Valor Utilizado Saldo Atual
(Instituicao) Aplicagdo
Financeira
Concedente RS 10,00 RS 10.000,00 RS 0,00 RS 9.108,90 R$ 901,10
Executora RS 0,00 RS 550,96 RS 0,00 RS 1.437,86 RS (886,90)
160,59 e
TOTAL RS 10,00 RS 10.550,96 RS 0,00 RS 10.546,76 RS 14,20
N0 EA) 1317,
Responsavel pela execugio financeira — Deise Cristiane Menezes Pregardier
i - \\"‘ At Q A\ R
S50 Pedro do Sul, 14 de outubro de 2020. RIWRUT ) SECRVINNTY N C’\J\t‘?@-‘«b\
1 U

L
Responsavel pela execugdo técnica — Deise Cristiane Menezes Pregardier
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE B N

— SAO PEDRO DO SUL—RS
Fundada em 20.12.1975
CNPJ: 89.045.900/0001-69

Periodo a que se refere a presente Prestagdo de Contas | Periodo de vigéncia do Termo:

De: 01/09/2020 até: 30/09/2020 De: 02/07/2020 até: 30/06/2021

INSTITUICAO OSC: Associagdo de Pais e Amigos dos PROCESSO TERMO

Excepcionais - APAE 001/2019 Termo Aditivo

INSTITUICAO EXECUTORA: Associagdo de Pais e Amigos OL ao'Terywioide

dos Excepcionais - APAE Fomento
01/2019

Nt ' ; &' '
\ L ) " P o e
Sdo Pedro do Sul, 14 de outubro de 2020. vh\/”ukw&ﬁ Ml %(\ ( uw"]\

Parecer Técnico Parecer Financeiro

(Data/carimbo/assinatura) (Data/carimbo/assinatura)

Aprovacdo do Ordenador de Despesas:
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE

—SAO PEDRO DO SUL - RS
Fundada em 20.12.1975
CNPJ: 89.045.900/0001-69

CONSIDERACOES:

No més de setembro de 2020 teve as seguintes consideragdes:

e O pagamento da folha do funcionario DIOGO RIBAS DOS SANTOS, foi na
conta corrente de seu pai, senhor PEDRO ALMADA DOS SANTOS.

e O valor do saldrio do fonoaudidlogo esté abaixo do previsto, ele é horista, porque
foi feito 62h e 30min neste més.

e O valor do saldrio da fisioterapeuta estd abaixo do previsto, porque ficou com o
mesmo valor de 11 horas, mesmo fazendo as 20 horas conforme projeto. Sera

corrigido em novembro.

Sdo Pedro do Sul, 11 de novembro de 2020.
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Recibo de Transferéncia ﬁ(‘\\)\ .

Numero: 01070941095/00000000577847/1 74010 =

s TR Data: 08/10/2020
Barrisul Hora:  07:58:47

S
o

A5

Canal: Office Banking

Data Débito: 08/10/2020

Valor: R$ 2,20

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul i i

Conta do Remetente: 0893-06.001293.0-4

Nome do Remetente: ASS PAIS E AMIG DOS EXCEP DE S.P.S.
Conta do Destinatario: 0893-06.125915,0-8

Nome do Destinatario: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO
Finalidade: TARIFA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A,
03F84B7CA36B77738FFCD5AD0B37B9CB7154

Impressdo - Banrisul [1601985747500] Page 1 of |

Recibo de Transferéncia
T 4N Ndmero: 01069452862/00000000243953/170804
- " Data: 06/10/2020 .
Baﬁﬁgui Hora: 09:02:06 £

Canal: Office Banking
Data Débito: 06/10/2020
Valor: R$ 39,70

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0893-06.001293.0-4
Nome do Remetente: ASS PAIS E AMIG DOS EXCEP DE S.P.S.

Conta do Destinatario: 0893-06.125915.0-8
Nome do Destinatdrio: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO
Finalidade: PGTO TARIFAS DA CONTA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
039E4A5285C82CBF75E01B4B2249A43BF919
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Impresséo - Banrisul [16019065043 46]

Recibo de Transferé&ncia
NUmero: 01068662422/0000¢
Data:  05/10/2Q20 °
Hora: 11:01:27

0569922/168774

Page 1 of 1

Canal: Office Banking

Data Débito: 05/10/2020

Valor: R$ 550,96

Tipo: Transferéncia de valor enl e contas Banrisul

Conta do Remetente: 0893-06.001293.0-4 .
Nome do Remetente: ASS PAIS E AMIG DOS EX EP DE S.P.S.
Conta do Destinatério: 0893-41,125837.0-8
Nome do Destinatario: ASSOC DE PAIS E AMIG
Finalidade: PGTO FUNCIONARIOS

DOS EXCE"CIO

Banco do Estado do Grande do Sul S.A.

0367AF7FDBB2CFOECE 557CE7B550CAB7496
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[mpresséo - Banrisul {1 601906929564}

Recibo de Pag

.

Namero: 0 10686700 Nw\oooooooomqmommxpmmm 14

Banrisul

Hora:

Data: 05/10/202
11:06:10

Page 1 of 1

,ento - Guia da Previdéncia Social (GPS)

prezado Cliente: ASSOC DE PAIS E

Efetuamos em 05/10/2020, © seguing
Resolugao N.484, 16/09/1997.

COrrentista, covrrerasereemeemmsssst™
Conta de débito..cooerrveramee :
AGENCIA. .vseeremesesnessrr s et :
Nome ou Razio Social......-- :
Codigo de Pagamento......- 1
Més/ANno Competéncia......-: :

Tdentificador. ..eeerrrmrmrersese 1

Valor(6) do INSS..conees rereans :
Valor(9) Outras Entidades..:
valor{10) Juros/Multas......-- :
valor(11) Total Arrecadado.:

AULENtICAGED. eavmruesmersermrsee™ :

AM150S DOS EXCEPCIO

;agamento de Guia de previdéncia Spcial, conforme

AS 1OC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO

4% 125837.0-8 .

03 .

OCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
10 - EMPRESAS EM GERAL - CNPJ .

1045900000169
1§ 2.369,60

QDo.mwmw,m@.mmmv.woopoomHONONOOooOn:uoooMmLunﬁ

atenciosamente

. Estado do Rio Grande do Sul S.A.

Sﬁno#@@moo»@wﬁ.mmmommmmﬂnmo

800 6461515, !OGEUOﬂ;”.\om.oo..mﬁmwmuﬁ..._ﬁliiléi%i

-






MINISTERIO DA FAZENDA - MF ‘ .
GUIA DA PREVIDENCIA SCCIAL - GPS é

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - REB
- 71
SEFIP 840 TABELAS 41.0 DATA: 0111012020  HORA: 16:48:02 3- CODIGO DE PAGAMENTO 2100 ~5 )7,
Y =
1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO M-
4- COMPETENCIA 0872020
ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
RUA 26 DE JULHO 426 GASA 5- IDENTIFICADOR 89,045,900/0001-69
NOVA ALEMANHA 47400-000
RS 2.36%,60

SAG PEDRO DO SUL 6+ VALOR DO INSS (+)

(0055) 32761856

2 - VENCIMENTO

(USC EXCLUSIVO INSS) a.

ATENGAQ E VEDADA A UTILIZAGAD DA GPS PARA RECOLHIMENTO

DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AQ ESTIPULADG EM RESOLUCAO 9- VLR CUTRAS ENTIDADES 2r3.82
PUBLICADA PELO INSS. A REGEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
. . 10 - ATUAL MONETARIA 0.00
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUIGAD OU IMPORTANCIA JUROSMULTAL)
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL
2.643,42

SEJA IGUAL OU SUPERIOR AQ VALOR MINIMO FIXADO, 11 - VALOR ARRECADADO

12 - AUTENTICAGAQ MECANICA

PARA RECOLHIMENTO NO PRAZQ
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Impressdo - Banrisul [160190660875¢

o
h COMPROVANTE DE = ECOLHIMENTO / FGTS
axﬁﬁﬁ._,. sk ke 3k ok sk sk ok ek sk ke sk ke sk ke sk sk skokeokck ok ok o o ok ok Sk koK
nﬁ.ﬂm‘ BANCO DO ESTADC DO RiQO GRANDE DO SUL S.A.
Banrisul

Conta Debitada 1 41.125837.0-8

Nomie : ASSOC DE PAIS ¢ AMIGOS DOS EXCEPCIO

Agéncia de Débito : 0893 .

Canal/Equip : Office Banking/9"® 28

NSU de Pagamento : 01068665241

NSU de Autenticagéo : 168789 °

Representacio Numérica do Codigo de Barr s
858700000049.867901792014.007645050° 39.904590000012

Descricdo Pagamento . : FGTS GRF

CPF/CEI/CNPJ : 890459000001€ :
Cédigo do Convénio 1 0179

Data de Validade : 07/10/2020

Competéncia 1 09/2020

Valor Total 1 486,79

Pagamento Efetuado em : 05/10/2020

Autenticagdo : 041089399981 17890510202000000048679

Este Documento serve como Comprovante de Pagto.
Portanto, Deverd ser Guardado Junte a GL A DO FGTS.

03904AC5D9F8D518C0D3F445FF58BD101 722

- S/ :0BOO 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Page 1 of 1
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GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 01/10/2020 - 19:48:02

FAMN™ T HAFARTIS B TERET OF SERVGH s f

GFIP - SEFIP  8.40 "

|02-DDDITELEFONE I
f

[ 01-RAZAQ SOCIAL/NOME

| ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS I (o055)32761856
| 03-FPAS | 04-SIMPLES |05-REMUNERAGAQ [06-QTDE TRABALHADORES ~ |07-ALIQUOTA FGTS |
]' 568 !l 1 g 6.084,97 II 5 ! 8 |§
| 08-COD RECOLHIMENTO | 09-19 RECOLHIMENTO | 10-INSCRIGAOITIPO (8) [11-COMPETENGIA |12-DATADE VALIDADE |
} 115 !I 017980-9 ! 80.045.900/0001-69 , 09/2020 } 07/10/2020 !

| 13-DEPOSITO +  CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS [ 15-TOTAL A RECOLHER |

{ 486,79 ; 0,00 # 486,79%

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2020*
| 858700000049 867901792014 007645050888 904580000012 ! AUTENTICAGAO MECANICA
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Impressio - Banrisul [1601907042593] ¢ ’ Page 1 of 1

Recibo de Transferér cia

Yo Nimero: 0106867664 /00000000581280/168834
s Data:  05/10/2020

Banrisul 1om  11:10:12

Canal: Office Banking

Data Débito: 05/10/2020

Valor: R$ 1.202,63 :
Tipo: Transferéncia de © alor entre contas Banrisul -

Conta do Remetente: 0893-41.125837. -8

Nome do Remetente: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO -
Conta do Destinatario: 0893-39.118752. -7

Nome do Destinatario: TAISA LICIANE M JRAES GONCALVES

Finalidade: PGTO SALARIO S' TEMERO

\tenciosamente
Banco do Est do do Rio Grande do Sul S.A. .
03FC8287492 27AF4D950EBF436888235F13

e



b s
e S . S




2 DE PAIS E AMIGOS DOS FXCEPCIONAIS SAC PEDRO

Folha Mensal

89.045,.900/0001-69 CC: UNICO
Mensalista Setembro de 2020
. Nore da Funcionans TBO Departaments Foel
TAISA LICTANE MORAES GONCALVES 251605 ) 1
ASSISTENTE SOCIAL Admissdo: 01/03/2019
Codigo Descrigao Referéncia Vencimenios Descontos
1| HORAS NORMAIS 100,00 1.304,34
998} I.N.5.5. 7,80 101,71

Tolad da Desconlos

Total de Vencimentas

MEDIDA PROVISORIA N° 936, DE 1° DE ABRIIL DE 2020 - Programa 1.304,34 101,71
Emergencial de Manutencio do Emprego e da Renda.
Voorligida [ 1.202, 63
Saldis Base Bal Contr. INSS Bass Cale. FGTS F.G.T.5 da Mis Base Cil;, IRRF Faixa IRRF
1.202,83 0,00

1.304,34 1,304, 34 1.304,34 104, 34

Declara ter recebide z impertancia liquida discriminada neste recibo.

Assinatura do Funcionarip

Data
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~ Impress@o - Banrisul [1601907494844

Page 1 of 1

\

Recibo de Transf

@A Numero: C 068689

- m Data: 05/10/202
mmﬁﬂmmﬁm‘ Io_.m” HHUHSmw

ncia
0/00000000591232/168872

o Canal: = - Office Banking
Data Débito: 05/10/2020 ..
Vaior: R$ 1.229,02
Tipo: Transferéncia valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0893-41.1258

Nome do Remetente: ASSOC DE Pw.@ E AMIGOS DOS EXCEPCIO
Conta do Destinatdrio: 0893-35.1217

Nome do Destinatdrio: MAIANE STRA
Finalidade: SALARIO SET

Atenciosamente *

Banco do ado do Rio Grande do Sul S.A.

5874CD61B68B008B11C270342

03A58508A







ASS0C DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS SAQ PEDRO < -y
CNPZF:  89.045.300/0001-69 CC: UNICO Folha Mensal L 2
- Mensalista Setembro de 2020 A
Codgo Home do Funcionang [:15) Depariamenta Frral .‘?C !
[ MATANE STRAUSS DOS SANTOS 239220 5 1
EDUCADORA ESPECIAL Admissdo: 01/03/2019
Céodigo Descrig@o Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 60, 00 1.333,33 g
998{I.N.S.5. 7,82 104,31 s
E 2
i 2 3
|
a £
3
2
E
§
i
i
Total de Vencimanlas Totat da Desconios ’
MEDIDA PROVISORIA N° 936, DE 1° DE ABRIL DE 2020 - Programa 1.333,33 104,31 [ §
Emergencial de Manutencdo do Emprego e da Renda. -~
Vorllgdda 1.229,02 j
Satdrio Basa Sal Conlr. INSS faza Cdle. FGTS F.G.T.S do Més fase Calc, IRRF Faixa IRRF
1.333,33 1.333,33 1.333,33 106, 66 1.229,02 0,00







W) , " Tmpressio = Banrisul [1601907187416] oo Page 1 of 1

e

N Recibo de Transferén
% Numero: 01068680850

_ . o AT Data:  05/10/2020
_ mmﬁwﬁﬁ@ﬁmm Hora:  11:12:45

000000584595/168843

Canal: Office Banking

Data Débito: 05/10/2020
% valor; - R$ 966,63 n
Ww Tipo: Transferéncia de val r entre contas Banrisul
W

Conta do Remetente: 0893-41.125837.0-
| - Nome do Remetente: ASSOC DE PAIS E
, Conta do Destinatario: 0893-35.125985.0
Nome do Destinatdrio: MARGARETE JOBI
Finalidade: SALARIO SETEMB

GOS DOS EXCEPCIO

SILVA
Atinciosamente

Banco do Esta o Ri¢ Grande do Sul S.A.

. 03A587FDF2EGF OA3GAEADBGE94BA40COR7

e







ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONRIS SAQ PEDRO
CNPJ: 89.045.900/0001-69 CC: UNICO Folha Mensal ?.(
_ < Mensalista Setembro de 2020 3 ,~/‘
— ey Homvs 5o Foreim Fii o) Beporaments Tlist s ”17 )
3 MARGARETE DE CARVALHO JOBIM 513205 3 1 ,} '
MERENDEIRA Admissdo: 01/11/2017 g:f
Codigo Descrigao Referéncia Vencimentos Dascontos
1} HORAS NORMAIS 200, 00 1.045,00 ;g
998 | I.N.S.8S. 7,50 78,37 <
e -é é
5 <
.
E
g
&
Total de Vencimentos. Tolal de Dascontos ]
MEDIDA PROVISORIA N° 936, DE 1° DE ABRIL DE 2020 - Programa 1.045,00 78,37 , §
Emergencial de Manutencdo do Emprego e da Renda. ~,
vortigis £ 966, 63 I
Saldrio Baye Sal. Conlr. INSS Base Cdls. FGTS F.G.T.S do Més Base Céle. IRRF . Faixa IRRF
1.045,00 1.045,80 1.045,00 83,60 966, 63 0,00







Impressédo - Banrisul [1601907109151 B Page 1 of 1

| : : Recibo de Transf: réncia

Niumero: 0106867: 327/00000000583026,/168841

~ - y Data: 05/10/2C 0
O Banrisul  fora:  11:11:31

Canal: Office Banking |
Data Débito: 05/10/2020 . ! |
Valor: R$ 1.279,43
m Tipo: Transferéncia e valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0893-41.1258% 17.0-8 |
Nome do Remetente: ASSOC DE PA 5 E AMIG.5 DOS EXCEPCIO i
Conta do Destinatario: 0893-35.125¢ 12.0-4 _
Nome do Destinatrio: RAFAELA MIO O LEAL . !
Finalidade: SALARIO DE £ =TEMBRO

. . Atenciosamente

Banco do stado do Rio Grande do Sul S,A.

i e o =

C3EESAS82 3B46CA4CFAFSC3BDB34F6ACAS78







ASSOC DE PAIS ® AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS SAQ PEDRO L
CNPJ: 89.045.900/0001~69 CC: UNICO Folha Mensal 3 ™y
Mensalista Setembro de 20203l /1")} Z
. » f® &Y
[erimny “"Nerme do Funaienane (1] Departamenio Faiar g !
4. RAFAELA MICQLO LEAL 223605 4 1 o
FISTOTERAPEUTA Admissido: 01/11/2017
Cddigo Descrigig Referéncia Vencimentos Desconlos
1| HORAS NORMAIS 60,00 1.335,30 8
995 SALARIO FAMILIA ) 1,00 48, 62 _‘_3
998/ I.N.5.5. ‘a_..:f 7,83 104,49 & %
: S
I
..g
£
3
&
Tolal de Vancimentos Tolal da Desconlos
MEDIDA PROVISORIA N° 936, DE 1° DE ABRIL DE 2020 - Programa 1.383,92 104,49 , §
Emergencial de Manutencdo do Emprego e da Renda. ~,
Valor Llquids E,'} 1.279,43 ’
Saldrio Base Sad Conb, [NSS Basa Cile. FGTS F.G.7.5 do Mis Base Cék. IRRF Faixa [RAF
1.335,30 1.335,30 1.335,30 106,82 1.041,22 0,00
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Impressdo - Banrisul 16021545

Recibode T
NGmero: 010

« 7 i Datar 08/
@ﬁﬁmxwmﬁw : Ioﬂm“ ow"

Page 1 of 1

sferéncia -
40189/00000000576790/174007

2020

14

Canal:

e Data Débito:
Valor;
Tipo:
Conta do Remetente:
Nome do Remetente:
Conta do Destinatario:
Nome do Destinatario:
Finalidade:

Office Baising

08/10/2

R$ 1.752 :
Transfer&icia de valor entre contas Banrisul _
0893-41.25837.0-8

ASS0C AIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO

4436.0-2 .0
ADA DOS SANTOS ,
RIQ SETEMBRO ’

Atenciosamente
o Estado do Rio Grande do Sul §.A.
08B1CE3FCCDEBS4AABEAFSCOSF262




o

e ’//‘:’:);_‘ //[)/} ;




T —— .
RECIBO DE PAGAMENTO A CONTRIBUINTE INDIVIDUAL - RPCI e 21
=’
Nome-ou R>zHo Social da Empresa NC Recibo ol
ASE 2 DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS SAD PEDRO SUL 13
Servico ) ‘ CNPJ da Empresa
ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 89.045.900/0001-69

Recebi da Empresa acima identificada, pela prestaco dos servigos de atendimento na sede de 62:30 horas na fungio de fonoaudidlogo no més de
setembro/2020. & importancia de R$ 1.752,19 (um mil setecantos e cinqlienta e dols reais e dezenove centavas), conforme discriminativo abaixo:

H

f

Numero de Inscricio ESPECIFICACAC:
No INSS: No CPE: 027.070.460-43 1.Valor Servi(;o Prestado 1.968,75
_ 2.0utros Proventos 0,00
Identidade Total 1.968,75
ESCONTOS:
i"JﬂmerU: 1107737841 3.0utros Descontos 0,00
Orgdo Emissor: 55P UF: RS 4.155 0,00
Enderego 5.IRRF 0,00
6.Deducio INSS 216,56
TAPES , 20 _ 7.INSS Frete 0,00
TTARARE _ 8.Pensdo Alimenticia 0,00
Localidade Data Total 216,56
SANTA MARTA/RS 01/10/2020 VALOR LIQUIDO 1.752,19
Nome completo Assinatura
DICGO RIBAS DOS SANTOS

Esta remuneragdo sera incluida na GFIP e os valores retidos a titufo de contribuigio previdenciria serfo recolhidos em conformidade com a legislagio vigente.







L

Impress@o - Banrisul [1601907571153

By

Recibo de Transf: réncia
Nimero: 0106869 L38/00000000592747/168877 .~

Page 1 of 1

& .ﬁﬂ ; Data:  05/10/20 0 i .
m_mﬁw.mwﬂa Hora: 11:19:0¢
Canal: Office Banking
Data Débito: 05/10/2020
Valor: R$ 986,65
Tipo: Transferéncia « e valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0893-41.1258 7.0-8

Nome do Remetente: ASSOC DE PAl 5 E AMIGCS DOS EXCEPCIO
Conta do Destinatario: 0893-35.125¢ 9.0-9

Nome do Destinatario: ANDRESSA G/ 3RIELE MENDES BARTSCH

Finalidade:

SALARIO SETEMBRO .0

Atenciosamente .
Banco do ! stado do Rio Grande do Sul m>
035AB8E6AS nm.»Hnmu_ummmﬂommwmu.ommmmmm



v

i




P380C DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS SA0 PEDRO %
NEJ: 89,045.900/0001-69 CC: UNICO Folha Mensal AT A
Mensalista Setembro de 2020 [ p / -)f;}"'\‘\l
[T7ry Tiome da Fncionano TEG Cepartanionia Tl %,: J
3 ANDRESSA GABRIELE MENDES BARTSCH 239415 2 1~
PEDAGOGA Admissdo: 11/03/2019
Cédigo Descriglo Referéncia Vencimenios Desconics
1{ HORAS NORMAILS 80,00 1.067,00 g
998 I.N.5.5. 7,53 ‘7 go,35(| &
g F
g
£
&
Telal da Vencimenlos. Total de Descontos ‘
MEDIDA PROVISORIA N° 936, DE 1° DE ABRIL DE 2020 — Programa 1.067,00 80, 35 l ]
Emergencial de Manutencdo do Emprego e da Renda. ~
Valor Liquido E> 986, 65 f
Saldrio Aase Sal Cont, INSS Base Cike. FGYTS F.G.L.S do Mas Base Cidle. IRRF Faba IRRF
i.067,00 1.067,00 1.0867,00 85,36 986, 65 0,00




i
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10/11/2020 Impresséo - Banrisul [1605023172176]
BANRISUL 10/11/2020
AGENCIA: 0893 - SAC PEDRO DO SUL
CONTA..: 41.125837.0-8
NOME...: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO
IDENTIFICACAC: 10202011101795792023
——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e
SALDO DA CONTA
SATDE TIVRE. v v avens s RS 1:339,33
POPRL DEVEE G s i e envesis & RS 1..339,33
PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.
e e e e e e e e e e e e -
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
i e et it i e i e i ) e ot ek e e e e i e i i i LT
———————————————————————————— MOVIMENTOS DA POUPANCA ——=—=—=—————————m—mmm o —
SALDO ANT EM 25/09/2020 10.000,00 Sclomb
++ MOVIMENTOS QUT/2020 |
05 CREDITQ TRANSFERENCTA 168774 550, 96
PAGAMENTO G.P.S. 168814 2.643,42~
DEBITO TRANSFERENCIA 168834 1,202, 63~
DEBITO TRANSFERENCIA 168841 1.279,43-
DEBITO TRANSFERENCIA 168843 966, 63—
DEBITO TRANSFERENCIA 168872 1.229,02-
DEBITO TRANSFERENCTA 168877 986, 65~
PAGAMENTO FGTS 168789 486,79~
SALDO NA DATA 1.756,39
06 TRANSFERENCIA DE RECURSOS 009906 4,20~
SALDO NA DATA 1.752,19 =
08 DEBITO TRANSFERENCIA 174007 1,752, 19— TGN LAt Gy
SALDO NA DATA 0,00
21 DEPOSITO DINHEIRQ CASH 654678 2,00
TRANSFERENCIA DE RECURSOS 009906 1,40-
SALDO NA DATA B 0,60 <qug:ﬁ\j::)
26 CREDITO TRANSFERENCIA [ 1 B T A
10.000, 60 [ Yyduprtt)

SALDO NA DATA

SAC 0BOO 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

https:/fiww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=1920&Altura=995&Sistema=0FFICE&Reiniciar=S

17
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10/11/2020 Impresséo - Banrisul [1605023180288]
BANRISUL 10/11/2020
AGENCIA: 0893 - SAO PEDRO DO SUL
CONTA..: 41.125837,0-8
NOME.,.: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO
IDENTIFICACAO: 10202011101795792349
——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCTA e
SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE........... RS 1.339,33
TOTAL LIVRE. ...vvuvunnyunssn RS 1.339,33
PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAC DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.
_.+ ____________________________________________________________________________ +._
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
S SRR e e e o
———————————————————————————— MOVIMENTOS DA POUPANCA ——————————m e
SALDO ANT EM 26/10/2020 10.000, 60
++  MOVIMENTOS. NOV/2020
05 CREDITO TRANSFERENCIA 200966 1.576, 96
PAGAMENTO G.P.S. 200999 2.915,87-
DEBITO TRANSFERENCIA 200967 1.229,02-
DEBITO TRANSFERENCIA 200968 1.229,02-
DEBITO TRANSFERENCIA 200969 966, 63—
DEBITO TRANSFERENCIA 200972 1.229,02-
DEBITO TRANSFERENCIA 200980 1.279,43-
DEBITO TRANSFERENCIA 200988 2.208,75-
PAGAMENTO FGTS 201000 510,42~
SALDO NA DATA 9,40
06 CREDITO TRANSFERENCIA 202210 359,81
DEBITO TRANSFERENCIA 202216 242,36-
TRANSFERENCIA DE RECURSOS 009306 5,60-
SALDO NA DATA 121,25
09 PAGAMENTO G.P.S. 205225 94,55~
TRANSFERENCIA DE RECURSOS 009906 1,40~ i
SALDO NA DATA 25,3
10 CREDITQ ELETRONICO 002155 1.314,03
SALDO NA DATA 1,339,33
———————————————————————— SALDOS NAS DATAS DE ANIVERSARIO ———————————mm
++ DEPOSITOS ANTERIORES A 04/05/2012
TOTAL 0,00
U1 SALDO DATAMULTIPLA 000000 9,40
TOTAL 9,40

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

https:/fww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=19208&Altura=995& Sistema=0OFFICE&Reiniciar=S

111
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13/10/2020 Impress&o - Banrisul [1602593854323]

BANRISUL 13/10/2020
AGENCIA: 0893 - SAO PEDRO DO SUL
CONTA..: 41.125837.0-8
i NOME...: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO
IDENTIFICACAO: 13202010131770660030
——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e
SALDO DA CONTA
SALDO DEVEDOR......... RS 1,40-
TOTAL DEVEDOR..... T e . 1,40~
PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE 0S
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES,

o e e B2 A i e o -
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
et e e e e s S e e e s e s e e e i
———————————————————————————— MOVIMENTOS DA POUPANCA ————————— e
SALDO ANT EM 26/06/2020 0,00
++ MOVIMENTOS SET/2020
04 CREDITO TRANSFERENCIA 137842 6.039, 86
TARIFA DOC/TED 137884 10, 00-
PAGAMENTO DARF 137911 42,23-
PAGAMENTO G.P.S. 137949 1.376,02-
DEBITCQ TRANSFERENCIA 137850 1.229,02-
DEBITO TRANSFERENCIA 137855 80,44~
DEBITO TRANSFERENCIA 137866 64,45-
DEBITO TRANSFERENCIA 137873 65,80~
DEBITO TRANSFEREMCIA 138134 130,97~
TED 137884 2.424,85-
PAGAMENTO FGTS 137928 132,00-
SALDO NA DATA 484,08
08 TRANSFERENCIA DE RECURSOS 0059906 4,20~
SALDO NA DATA 479,88
15 CREDITO TRANSFERENCIA 150150 4.046,50
SALDO NA DATA 4,526, 38
16 DEBITO TRANSFERENCTIA 151315 4.526,38-
. SALDO NA DATA 0,00
(E%D CREDITO TRANSFERENCIA 158768 10.000,00
SALDO NA DATA 10.000,00

BANRIFAST : AGORA TAMBEM PARA CARTOES VISA!
APROVEITE A PROMOCAO DE LANCAMENTO!

PECA A EiA PEIO ARE RANET

SALIBA MAIS EM WWW.BANRISUL.COM.BR/BANRIFAST

SAC 0800 646 1515
OUVIDORTA 0800 644 2200

https:/iww7 banrisul.com.br/brb/link/brbwed4hw.aspx?Largura=19208&Aitura=9958& Sistema=0Office






CONECTIVIDADE SOCIAL CAIY A

CANA ECONSMICA FEDERAL

Protocolo de Envio de Arguivos

Prezado cliente LUIZ CARLOS WAGNER:43643990006 ,
Seu arquivoe HQB3vydBxzj00006.zip foi armazenado na Caixa Econdmica Federal em 01/10/2020 a5 19:56:38.
O namero do Protacolo de Envio deste arquivo é: C3E2D840D9D1D7F84040404040404040089B4368C28A1707 ..

Este protocolo & sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para processamento pela Caixa

Econdmica Federal.
Havendo ocorréncias impeditivas no processamento do arquivo, serd enviada uma nota explicativa para a sua caixa postal no

Conectividade Social contendo a(s) ocorréncia(s) encontrada(s) e as agies necessarias para a solugio.

Informagbes Complementares:

Transmissor: L.UIZ CARLOS WAGNER:43643990006
Inscrigho Transmissor: 43.800.01814/00

Responsavel: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXC
Inscrigdo Responsavel: 43.800.01814/00

Competéncia; 09/2020

NRA: HQB3vydBxzj00006

Base de Processamento: RS - Sao Pedro do Sul

Cédigo de Recolhimento: 116

Contato: JACIRA MIOLO LEAL

Telefone: (005532761856

Atengéo: Este Protocolo de Envio de Arquivos néo garante a legitimidade do contetido das informagdes.
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Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
S30 Pedro do Sul — RS
CNPJ: 89045.900/0001-69 / CEP: 97.400-000
Endereco: Rua 25 de Julho, n. 426, Bairro: Nova Alemanha
Fone: (55) 3276 — 1856 / E-mail: saopedrodosul@apaers.org.br

Relatério de Atuacio Profissional de Servigos Gerais— APAE

Més: Setembro de 2020

Sou responsavel pela realizagdo dos servigos gerais na Associagdo de Pais e Amigos dos

Excepcionais de S3o Pedro do Sul- APAE, o qual desempenho a fungdo no decorrer de 40 horas semanais.

Dentre minhas atribuicBes, estdo inclusas a higienizacao e manutencao dos ambientes utilizados na
instituicdo, incluindo: todas as salas de atendimentos especializados, refeitério, cozinha, drea de servico,

area de recepgdo e banheiros (masculinos e femininos).

Em decorréncia da pandemia causada pelo COVID-19, a qual estamos vivenciando, a instituicdo esta
trabalhando na forma de atendimento remoto. Assim, neste momento, dedico-me a higienizagdo do

ambiente, o qual exige ainda mais atengdo e cuidados no atual momento.

Margarete Jobim
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Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
Sé&o Pedro do Sul - RS
CNPJ: 89045.900/0001-69 / CEP: 97.400-000
Endereco: Rua 25 de Julho, n. 426, Bairro: Nova Alemanha
Fone: (65) 3276 — 1856 / E-mail: saopedrodosul@apaers.org.br

Relatorio de Atuagdo Assistente Social = APAE

Més: Setembro de 2020

No més de setembro a assistente social implementou o projeto referente ao Programa
Tampinha Legal. Este projeto busca arrecadar tampinhas pléasticas, as quais serfio destinadas a
Cluaue uv 1 Uiw Advple, pald Yuo sCjdiil SULLAUas julity dus UCiiidls partiCipdiites o projolo d nivel

Estadual.

O percentual arrecadado correspondente a APAE de Sio Pedro do Sul, serd pesado, avaliado
¢ comprado pelos responséaveis do projeto Tampinha Legal. O retorno da venda deste material
recicldvel serd feito em valor financeiro, sendo depositado diretamente na conta bancaria da

instituigdo.

Com o intuito de angariar o maior numero possivel de apoiadores, foi enfatizado nas redes
socials, jornais e radios locais, a divulgac#io deste projeto. Assim, foi possivel cadastrar no site do

Programa Tampinha Legal, 18 pontos de coleta em nossa cidade.

Este numero € muito expressivo e significativo, pois mostra que a comunidade, mais uma
vez, demonstra seu apoio e participagéio nos projetos desenvolvidos na instituigdo. Salienta-se que
ja foram realizadas o primeiro recolhimento das tampinhas em todos os pontos de coleta inscritos,

pois estes, jé estavam disponibilizavam de uma quantia consideravel de tampinhas.

A assistente social, destinou no més de setembro uma consideravel parte de sua carga
horaria de trabalho para elaboragdo do Relatério das Atividades realizadas no ano de 2019 na
institui¢do. Neste relatério ¢ descrito as atividades e atendimentos técnicos especializados,
realizadas por todos os profissionais técnicos atuantes na APAE. Pois, este relatério é de

fundamental importincia na avaliagdo dos documentos solicitados pelo Ministério do

¥
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Desenvolvimento Social (MDS), para a obtengfio da certificagio de Entidades Beneficentes de

Assisténcia Social (CEBAS). Certificagfio a qual se tem trabalhado com o intuito de inserir a APAE

como entidade cadastrada.

Além disso, os atendimentos individualizados aos usudrios, bem como seus familiares e
responsaveis estdo sendo realizados, objetivando manter a orientagdo e o acolhimento para estas

pessoas.

Visa-se por parte do trabalho da assistente social manter o acompanhamento ao usuarios de
forma ainda mais presente, pois 0 momento pelo qual estamos vivenciando estd sendo desafiador

para todos, especialmente para as pessoas com deficiéncia intelectual ou multipla.

Sdo Pedro do Sul, AGOSTO de 2020.

9%

Taisa Liciane Moraes Gongalves

CRESS 10670/RS
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" ALGUMAS DAS ATIVIDADES DESEMPENHADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL
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ALGUMAS DAS ATIVIDADES DESEMPENHADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL

e DEPOSITE AQUI SUAS

TAMPINHA

Cada tampinha faz a diferenca

Junte-se a nos! Junte Tampinhas!

MU- pinhalegal : e aslens 7
e iy, pieoAsT @ ERENE  SustenPlast

Aceitamos todas as tampas de plastico, como por exemplo: dleo de cozinha,
vinagre, sorvete, maionese, chocolate em pd, café, adogante, dgua mineral,
refrigerantes, sucos, acetona, creme dental, perfume, lengos umedecidos,
xampu, cosméticos, amaciante, sabao liquido, desinfetantes,







Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
S&o Pedro do Sul— RS
CNPJ: 89045.900/0001-69 / CEP: 97.400-000
Endereco: Rua 25 de Julho, n. 426, Bairro: Nova Alemanha
Fone: (55) 3276 — 1856 / E-mail: saopedrodosul@apaers.org.br

NSAL- APAE SAO.PE
"EMBRO DE 2020

l AO: Sao atendidos cerca de 70 usuarlos na instituicdo. A AP

sul acolhe e atende pacientes de todas as faixas etarias e com

os. Os atendimentos ofertados pg,ia_.lnstltuugao séo: atendimento de

onoaudiologia, fisioterapia e pedagdgia.
S DA AREA DA

:que __._os : pacnentes obtiver

foi possivel obse

: s 08 aspectos, analisados pelos terapeu
inho pedagoglco com a. finalidade

0s USUE\I’!OS

AREA DA SAUDE:

AO - PEDRO DO SUL

ymo objetivo tratar as alteragbes que

RELATORIO FONOAUDIOLOG

O atendimento fonoaudiologit
acometem o desenvolvimento da linguagem de maneira geral. Durante o més de
“setembro foi possivel observar que o fluxo dos atendimentos realizados na instituigéo,
mesmo em tempos de pandemia n#o diminuiram, os pacientey aderiram ao plano
terapéutico e se mantiveram assiduos.

A instituicdo oferta 20 horas semanais de atendimentos fonoaudiclogicos, sendo
16 horas de atendimentos clinico especializado dentro do consultério e 4 horas de

atendimento na equoterapia. Os atendimentos clinicos t&ém como objetivo habilitar e
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Ay
reabilitar as alteragdes que acometem o desenvolvimento de modo geral, priorizando
alteragbes estruturais do desenvolvimento. Ja na equoterapia é possivel trabalhar de
maneira ampla com todos os aspectos do desenvolvimento, principalmente, com
alteracdes orgénicas.

A procura por atendimento fonoaudiolégico tem sido cada vez maior, pois

pessoas da comunidade sdo Pedrense tem procurado a instituicdo para atendimento,

deste modo, os pacientes sido triados e encaminhados para a fila de espera. A

icdo a demanda de dife

s, foi possivel observar evolugdes. significativas em questdes de eV

de ensino aprendizagem. Na 4rea da fonbaudiologia, estamos tral

a para os usuarios.

ibas dos Santos
go. CRFa7-10166

RELATORIO DE FISIOTERAPICO A SAO PEDRO DO SUL

..

Os atendimentos de fisioterapia na instituicao APAE de Sdo Pedro do Sul,
acontecem semanalmente dois dias por semana, nas segundas e quintas-feiras, turno
integral, sendo que nas sextas-feiras meio turno na parte da tarde s&o realizados os
atendimentos na Egquoterapia, estes, sfo executados em quatro horas semanais,

totalizando uma carga horaria de 20 horas por semana.
Os atendimentos executados, tanto na APAE, quanto na equoterapia, séo

executados seguindo as normas e recomendagdes para prevencéo do COVID-19. Sao
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realizados em torno de 26 atendimentos de fisioterapia contando os atendimentos \)\(@J
convencionais realizados na instituic&o e na Equoterapia.
A fisioterapia neuroldgica ou neurofuncional € aplicada a todos os usuarios com
lesdo neurolégica e tem como objetivo minimizar as deficiéncias advindas das doencas
que acometem o sistema nervoso como: Paralisia Cerebral, distrofias musculares,

sindromes diversas entre outros. Alterages como essas gue acometem maior parte dos

ngdes que

 formas individuais ou: em dupla, conforme ‘a necessidade

tamento da fisioté'f_ég.'ié- na |

dia mais necessitando de

ydo, os pacientes sédo avaliados

jorizando casos de estimulagdo precoce ou

e selecionados conforme necessidade pr

urgéncia e encaminhados para atendim rforme horario disponivel na APAE.

Fisioterapeuta Rafaela Miolo Leal
CREFITO5127.716 - F
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Area Educacional:
RELATORIO PEDAGOGICO

Os atendimentos pedagogicos na APAE de Séo Pedro do Sul estdo sendo
realizados de forma individual nas segundas e quintas- feiras nos turnos: manhé e tarde.
O trabalho pedagogico desenvolvido na instituicdo tem como objetivo o
desenvolvimento harménico e global dos alunos, nos aspectos afetivos, social, cognitivo,
psicomotor, estimulando e favorecendo sua autonomia.
Atualmente 17 alunos estdo sendo atendidos, outros ainda, segue em
atividades domiciliar. A continuidade das atividades pedagégicas € muito importante para

evitar o retrocesso do usuario.
Além dos atendimentos pedagdégicos, 12 alunos estdo sendo atendidos na

equoterapia, onde é um método que insere cavalos em abordagens inter e
tramsdispinlinares nas areas de sande o educacdn Fsses alunos recehem. atividades
pedagogicas de alfabetizagéo e letramento em cima do cavalo e sdo introduzidos em
modelos que facilitam o seu aprendizado.

Os atendimentos na equoterapia séo realizados nas sextas-feiras, no periodo da
tarde em uma carga horaria de 4 horas semanas. Sendo assim, viso desenvolver
competéncias cognitivas e potencialidades com a finalidade de garantir uma excelente

qualidade de vida para os alunos.

( Arodisse. Ao chogia.

Andressa Bartsch
Pedagoga

-
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Assinatura dos profissionais técnicos

\.;Q.“{Y‘LD Ko [;"L}‘{ \’f'{ﬂm ;

Andressa Bartsch

Pedagoga

/- '..‘)uW"/'f ;a\i vy o 3,0«41,.})
“ Diogo Ribas dos Santos

Fonoaudidlogo

Woda, Muols ﬁ-uug_

Y]
Rafaela Miolo Leal

Fisioterapia
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Relatorio de Atuagdo Assistente Social - APAE

Més: Setembro de 2020

No més de setembro a assistente social implementou o projeto referente ao Programa
Tampinha Legal. Este projeto busca arrecadar tampinhas plésticas, as quais serdo destinadas a
cidade de Porto Alegre, para que sejam somadds Junio 40s deials partiCipanics do projoty d mvel

Estadual.

O percentual arrecadado correspondente a APAE de Sio Pedro do Sul, sera pesado, avaliado
e comprado pelos responsaveis do projeto Tampinha Legal. O retorno da venda deste material
reciclavel sera feito em valor financeiro, sendo depositado diretamente na conta bancaria da
instituigdo.

Com o intuito de angariar o maior niimero possivel de apoiadores, foi enfatizado nas redes
sociais, jornais e radios locais, a divulgagio deste projeto. Assim, foi possivel cadastrar no site do

Programa Tampinha Legal, 18 pontos de coleta em nossa cidade.

Este nimero é muito expressivo e significativo, pois mostra que a comunidade, mais uma
vez, demonstra seu apoio e participagio nos projetos desenvolvidos na instituigdo. Salienta-se que
j4 foram realizadas o primeiro recolhimento das tampinhas em todos os pontos de coleta inscritos,

pois estes, ja estavam disponibilizavam de uma quantia consideravel de tampinhas.

A assistente social, destinou no més de setembro uma considerdvel parte de sua carga
horaria de trabalho para elaboragio do Relatorio das Atividades realizadas no ano de 2019 na
instituigio. Neste relatério ¢ descrito as atividades e atendimentos técnicos especializados,
realizadas por todos os profissionais técnicos atuantes na APAE. Pois, este relatorio ¢ de

fundamental importdncia na avaliagio dos documentos solicitados pelo Ministério do “9}/

Yy






Desenvolvimento Social (MDS), para a obtengdo da certificagdo de Entidades Beneficentes de
Assisténcia Social (CEBAS). Certificagfio a qual se tem trabalhado com o intuito de inserir a APAE

como entidade cadastrada.

Além disso, os atendimentos individualizados aos usudrios, bem como seus familiares e
responsaveis estdo sendo realizados, objetivando manter a orientagdo ¢ o acolhimento para estas

pessoas.

Visa-se por parte do trabalho da assistente social manter o acompanhamento ao usudrios de
forma ainda mais presente, pois 0 momento pelo qual estamos vivenciando estd sendo desafiador

para todos, especialmente para as pessoas com deficiéncia intelectual ou multipla.

Sao Pedro do Sul, Setembro de 2020.

B/

Taisa Liciane Moraes Gongalves

CRESS 10670/RS
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ALGUMAS DAS ATIVIDADES DESEMPENHADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL
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ALGUMAS DAS ATIVIDADES DESEMPENHADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL

C DEPOSITE | SUAS

, TAMPINHA

Cada tampinha faz a diferenga

Junte-se a nés! Junte Tampinhas!

it tarve PICPLAST @ RN STstenPlast

Aceitamos todas as tampas de plastico, como por exemplo: dleo de cozinha,
vinagre, sorvete, maionese, chocolate em pé, café, adogante, agua mineral,
refrigerantes, sucos, acetona, creme dental, perfume, lengos umedecidos,
xampu, cosméticos, amaciante, sabao liquido, desinfetantes,
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Associacéo de Pais € Amigos dos Excepcionais - APAE
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Fone: (55) 3276 — 1856 / E-mail: saopedrodosuI@apaers.org.br

sul acolhe e atende pacientes de todas as faixas etarias e com

os. Os atendimentos ofertados pfgalég _'instituigéo sf0; atendimento de

oaudiologia, fisioterapia e peda'g'c;'g'ia.

r um melhor

reunides clin

unho pedagogico -com: a finalidad

planejamento ters  0S USUArios.

AREA DA SAUDE:

RELATORIO FONOAUDIOLOGICO MENSAL -
30 DE '

O atendimento fonoaudiologico te

como objetivo firatar as alteracbes que
acometem o desenvolvimento da linguagem de maneira geral. Durante o més de
setembro foi possivel observar que 0 fluxo dos atendimentos realizados na instituicao,
mesmo em tempos de pandemia nao diminuiram, os paciente aderiram ac plano

terapéutico e se mantiveram assiduos.
A instituicéo oferta 20 horas semanais de atendimentos fonoaudiolégicos, sendo

16 horas de atendimentos clinico especializado dentro do consultorio e 4 horas de
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atendimento na equoterapia. Os atendimentos clinicos tém como objetivo habilitar e
reabilitar as alteracées que acometem o desenvolvimento de modo geral, priorizando
alteragdes estruturais do desenvolvimento. Ja na equoterapia & possivel trabalhar de
maneira ampla com todos os aspectos do desenvolvimento, principalmente, com
alteragdes organicas.

A procura por atendimento fonoaudiolégico tem sido cada vez maior, pois
pessoas da comunidade sao Pedrense tem procurado a instituigdo para atendimento,
deste modo, 0s pacientes sfo triados e encaminhados para a fila de espera. A
fonoaudiologia atende na instituicdo a demanda de diferentes diagnosticos, sendo eles:
autismo, paralisia cerebral, sindrome de down, alteragoes do processamento auditivo,
psicose infantil, TDAH, osteogénese imperfeita, sindromes néo identificadas, perda
auditiva, pacientes com atresia de esofago e seletividade alimentar, entre outras
alteracoes.

A partir da insergdo dos metodos de tratamento os quais os pacientes foram

submetidos, foi possivel observar evolugdes significativas em questdes de evolugédo da

ga n ' ] £ 1 irdisksest ctarmn
IHIQU‘dchI e e ensinu apliciidicagert. iNa qioa ga e =) amos trabaihande o

processamento das habilidades auditivas, estimulando o desenvolvimento da linguagem,

reabilitando e organizando os aspectos do desenvolvimento e ofertando uma melhor

qualidade de vida para os usuarios.

s A e, o ST
Diogo Ribas dos Santos
Ms. Fgo. CRFa7-10166
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RELATORIO DE FISIOTERAPICO MENSAL- APAE —SAO PEDRO DO SUL
30 DE SETEMBRO DE 2020

tos na Equoterapia, estes, sao executados em quatro horas

) uma carga horéaria de 20 horas por.semana.

portador de deficiéncia a prevengao e o tratamento de patologias, bem como a

reabilitacdo e desenvolvimento de seu estado atual através do uso do cavalo,
principalmente, através do movimento tridimensional e multidirecional.

Sio realizados 12 atendimentos na Equoterapia de carater semanal, os quais séo
distribuidos de formas individuais ou em dupla, conforme a necessidade ou restrigéo de
cada caso. O tratamento da fisioterapia na instituigio & globalizado e tem como objetivos

principais: Prevenir deformidades, orientar a familia e o paciente seja ele adulto ou

W






crianca; Normalizar o tonus postural; Melhorar habilidades cognitivas e da memoria;
Reintegrar o paciente e sociedade; Diminuir padroes patolégicos; Prevenir instalagbes de
doengas pulmonares ou qualquer outra intercorréncia; Manter ou aumentar a amplitude de

movimento e Reduzir a espasticidade.
A procura por atendimento de fisioterapia na instituicdo tem aumentado cada

vez mais, pois a populagdo de Sdo Pedro do Sul vem a cada dia mais necessitando de
atendimentos para novos casos diagnosticados, deste modo, 0s pacientes sao avaliados
e selecionados conforme necessidade priorizando casos de estimulagdo precoce ou

urgéncia e encaminhados para atendimento conforme horario disponivel na APAE.

oo Mo fual,
Fisioterapeuta Rafaela Miolo Leal

CREFITO5 127.716 - F

Area Educacional:

RELATORIO PEDAGOGICO MENSAL
30 DE SETEMBRO DE 2020

Os atendimentos pedagégicos na APAE de S&o Pedro do Sul estdo sendo
realizados de forma individual nas segundas e quintas- feiras nos turnos: manha e tarde.
O trabalho pedagogico desenvolvido na instituigao tem como objetivo o
desenvolvimento harménico e global dos alunos, nos aspectos afetivos, social, cognitivo,
psicomotor, estimulando e favorecendo sua autonomia.

Atualmente 17 alunos estdo sendo atendidos, outros ainda, segue em
atividades domiciliar. A continuidade das atividades pedagégicas € muito importante para
evitar o retrocesso do usuario.

Além dos atendimentos pedagdgicos, 12 alunos estdo sendo atendidos na
equoterapia, onde €& um método que insere cavalos em abordagens inter e
transdisciplinares nas areas de salde e educacgdo. Esses alunos recebem atividades

pedagégicas de alfabetizagéo e letramento em cima do cavalo e séo introduzidos em

I

modelos que facilitam o seu aprendizado.
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Os atendimentos na equoterapia séo realizados nas sextas-feiras, no periodo da
tarde em uma carga horaria de 4 horas semanas. Sendo assim, viso desenvolver

competéncias cognitivas e potencialidades com a finalidade de garantir uma excelente

qualidade de vida para os alunos.

\.AMW) Q:oxt;/bﬂz\-

Andressa Bartsch

Pedagoga






ASSINATURA DOS PROFISSIONAIS TECNICOS

30 DE SETEMBRO DE 2020
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Andressa Bartsch

Pedagoga
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Diogo Rihas dos Santos

Fonoaudiologo

Rafaela Miolo Leal

Fisioterapia
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